
58Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024

ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.407

LEIA-SE: “Aquisição de equipamentos de proteção individual para 
servidores da Secretaria de Educação”. As demais informações 
permanecem inalteradas.

Goiânia, 04 de novembro de 2024.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#497102#58#573102/>

Protocolo 497102

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#497429#58#573443>

EXTRATO DO EDITAL Nº 1/2024 - SEEL
CONCESSÃO DE INCENTIVO AO ATLETA DE RENDIMENTO 

- PRÓ-ATLETA

Processo nº 202417576005462

Art. 1º O GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, por intermédio 
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL, 
inscrita no CNPJ sob o nº 32.712.376/0001-15, com sede na Av. 
José Fued Sebba, nº 1170, Bairro Jardim Goiás, CEP 74805-100, 
Goiânia, Goiás, torna público aos atletas interessados, o Edital 
nº 1/2024, que trata da Concessão do Incentivo ao Atleta de 
Rendimento - PRÓ-ATLETA, instituído pela Lei nº 14.308, de 12 de 
novembro de 2002.
Art. 2º O cronograma previsto para o referido certame se dará da 
seguinte forma:

05/11/2024 Publicação do Edital do Programa Pró-Atleta- 
Exercício 2025.

06 à 14/11/2024 Análise prévia do ranking enviado pelas 
federações, marcando entrevistas via 
publicação no site da SEEL (Cadastramento 
de ranking e calendário no sistema PROAT).

19 à 26/11/2024 Inscrições on-line.

29/11 à 
05/12/2024

Análise das inscrições.

06/12/2024 Publicação Extraoficial dos Atletas 
Contemplados no site da SEEL.

09 à 10/12/2024 Período de recursos. (via e-mail)

11 à 12/12/2024 Análise dos recursos.
16/12/2024 Publicação Oficial dos Atletas Contemplados 

no Diário Oficial.
17 à 20/12/2024 Prazo para assinatura do Termo de Adesão.

Art. 3º Todas as informações relacionadas ao trâmite poderão 
ser obtidas no sítio eletrônico www.esporte.go.gov.br; no e-mail: 
proatleta.seel@goias.gov.br; e na sede da SEEL, das 8h00 às 
18h00.

RUDSON ROSA GUERRA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#497429#58#573443/>

Protocolo 497429

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#496929#58#572917>

PORTARIA nº 1043/2024/SSP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor 
do art. 195, inciso II, da Lei estadual nº 20.756/2020, bem como 
o Decreto nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial/GO nº 22.967, suplemento, de 08 de janeiro de 2019, c/c o 
Decreto nº 9.430, de 17 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial/
GO nº 23.037, de 22 de abril de 2019, e, ainda, tendo em vista o que 
consta do Processo Administrativo Disciplinar Sumário autuado sob 
o nº 202300007028117,

RESOLVE:

I - RECONHECER e HOMOLOGAR a prescrição da pretensão 
punitiva do Estado que DECLAROU EXTINTA A PUNIBILIDADE do 
servidor EVANGELE CARDOSO DOS SANTOS, (SEI nº 66090203) 
ocupante do cargo de Agente de Polícia, em relação às acusações 
contidas no Processo Administrativo Disciplinar Sumário autuado 
sob o nº 202300007028117;

II - DETERMINAR que, após a publicação desta Portaria, 
a Comissão Processante: a) notifique o servidor, por escrito, bem 
como sua defensora; b) dê ciência à Controladoria-Geral do Estado 
sobre o resultado deste processo administrativo disciplinar; c) envie 
cópia desta Portaria à Delegacia-Geral da Polícia Civil do Estado 
de Goiás para conhecimento; d); remeta cópia desta Portaria à 
Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Polícia Civil 
para as providências complementares, naquilo que lhe couber; e) 
ao fim, proceda ao arquivamento dos autos na Superintendência de 
Correições e Disciplina da Polícia Civil.

PUBLIQUE-SE.

Goiânia, 31 de outubro de 2024.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário

<#ABC#496929#58#572917/>

Protocolo 496929

<#ABC#496977#58#572963>

PORTARIA nº 1042/2024/SSP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor 
do artigo 195, incisos I e II, § 1º, da Lei estadual nº 20.756/2020, bem 
como o Decreto nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Oficial/GO nº 22.967, suplemento, de 08 de janeiro de 2019, 
c/c o Decreto nº 9.430, de 17 de abril de 2019, publicado no Diário 
Oficial/GO nº 23.037, de 22 de abril de 2019, e, ainda, tendo em 
vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar, de rito 
Ordinário, autuado sob o nº 202100007035933,

RESOLVE:

I - RECONHECER a PRESCRIÇÃO da pretensão 
punitiva do Estado e DECLARAR EXTINTA A PUNIBILIDADE 
do processado ZINIVALDO PEREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Escrivão de Polícia, em relação às acusações contidas 
no Processo Administrativo Disciplinar Ordinário autuado sob o nº 
202100007035933;

II - DETERMINAR que, após a publicação desta Portaria, 
a Comissão Processante: a) intime o servidor, bem como seus 
defensores, para que tomem conhecimento do inteiro teor desta 
decisão; b) dê ciência à Controladoria-Geral do Estado sobre o 
resultado deste processo administrativo disciplinar; c) após o 
trânsito em julgado deste feito: c.1) elabore certidão confirmatória 
do trânsito; c.2) envie cópia desta portaria e do respectivo julgamento 
à Delegacia-Geral da Polícia Civil de Goiás para conhecimento e 
providências complementares, naquilo que lhe couber; c.3) proceda 
ao arquivamento dos autos na Superintendência de Correições e 
Disciplina da Polícia Civil.

PUBLIQUE-SE.

Goiânia, 31 de outubro de 2024.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário

<#ABC#496977#58#572963/>

Protocolo 496977

<#ABC#497387#58#573399>

PORTARIA Nº 1045, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 24 de abril de 2024, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 24.272, no uso de suas atribuições 
legais, e usando da competência que lhe confere a Portaria nº 0444, 
de 7 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado de Goiás 
nº 24.281, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400016038762, 
resolve:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 53a94b6a



59Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024

ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.407

Art. 1º  Designar o militar 1º Tenente PM PAULO HERNANDE 
NOGUEIRA DOURADO, inscrito no CPF nº ***.058.341, para, sem 
prejuízo de suas atribuições e no período de 6 de janeiro a 15 de 
janeiro de 2025, responder pelo expediente do Escritório de Projetos 
Setorial desta Pasta, em substituição ao titular da referida Unidade 
Administrativa, o Chefe do Escritório de Projetos Setorial CARLOS 
BORGES DOS SANTOS, inscrito no CPF nº ***.502.981-**, que, por 
sua vez, estará em gozo de suas férias, conforme Requerimento - 
Férias Efetivo/Comissionado/CBM SSP (SEI nº 66568272).

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Escritório de Projetos Setorial/SSP e à Gerência de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento e demais 
providências.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GUSTAVO CARLOS FERREIRA
<#ABC#497387#59#573399/>

Protocolo 497387

<#ABC#497391#59#573403>

PORTARIA Nº 1044, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 24 de abril de 2024, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 24.272, no uso de suas atribuições 
legais, e usando da competência que lhe confere a Portaria nº 0444, 
de 7 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Goiás nº 24.281, e tendo em vista o disposto no Processo SEI nº 
202400016037376, resolve:

Art. 1º  Designar o militar LUCIANO FERREIRA CARNEIRO, 
inscrito no CPF nº ***.634.371-**, ocupante do cargo de 3º Sargento 
do Quadro de Pessoal da Polícia Militar, para, sem prejuízo de suas 
atribuições e no período de 1º de novembro a 15 de novembro de 
2024, responder pelo expediente da Gerência do Observatório de 
Segurança Pública desta Secretaria, em substituição ao titular da 
referida Unidade Administrativa, o militar TENISON MACHADO 
DURÕES, inscrito no CPF nº ***.696.591-**, ocupante do cargo de 
Major do Quadro de Pessoal da Polícia Militar que, por sua vez, 
estará em gozo de suas férias, conforme requerimento (SEI nº 
66594637).

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Gerência do Observatório de Segurança Pública/SSP e à Gerência 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento 
e demais providências.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GUSTAVO CARLOS FERREIRA
<#ABC#497391#59#573403/>

Protocolo 497391

<#ABC#496925#59#572911>

EXTRATO DO CONTRATO 105/2024
Processo: 202400016038513. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: LEADERSHIP 
PRODUTOS PARA SAÚDE E PESQUISAS LTDA, CNPJ 
51.885.451/0001-94. Objeto: Aquisição de insumos para manutenção 
das atividades no âmbito da Medicina Legal. Vigência: 12 meses. 
Recurso: 17130000/União. Valor total: R$ 29.026,51 (vinte e nove 
mil, vinte e seis reais e cinquenta e um centavos). Data: 31/10/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#496925#59#572911/>

Protocolo 496925

<#ABC#496928#59#572916>

EXTRATO DO CONTRATO 106/2024
Processo: 202400016038513. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada:SAFELAB 
CIENTÍFICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ 50.397.390/0001-53. Objeto: Aquisição de insumos para 
manutenção das atividades no âmbito da Medicina Legal. Vigência: 
12 meses. Recurso: 17130000/União. Valor total: R$ 43.764,28 
(quarenta e três mil, setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e 
oito centavos). Data: 31/10/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#496928#59#572916/>

Protocolo 496928
<#ABC#497328#59#573338>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 20/2024 (SISLOG 103876), Exclusivo para ME 
e EPP, cujo objeto é: Aquisição de refrigerador laboratorial. As 
propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site www.
sislog.go.gov.br até o dia 05/12/2024 às 09h (Horário de Brasília), 
quando iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas 
contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço eletrônico 
acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

Frederico Gomes de Araújo - Agente de Contratação
<#ABC#497328#59#573338/>

Protocolo 497328

<#ABC#496910#59#572898>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 61/2024
Processo de contratação n. SISLOG 105621, processo SEI nº 
202400005013885, resultado:
Lote único - Envelopes de segurança - Situação: Adjudicado. 
Homologado à empresa: 42.153.841/0001-89 - SAFELOCK 
PRODUTOS DE SEGURANÇA IND. E COM. LTDA. Valor Total: R$ 
329.940,00.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#496910#59#572898/>

Protocolo 496910

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#497377#59#573388>

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DA UNIDADE 
(CCSU), UNIDADE EXECUTORA PRÓPRIA (UEX) DA 

DELEGACIA ESTADUAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO 
- DECCOR

AVISO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2024-UEX DECCOR

PROCESO N° 202100007072619

A Unidade Executora Própria (UEx) da Delegacia Estadual de 
Combate à Corrupção - DECCOR, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará contratação direta por Dispensa de 
Licitação, tipo Menor Preço Global, nos termos do Art. 75, inciso 
II da lei Federal nº 14.133 de abril de 2024 e na forma do Decreto 
Estadual nº 10.211 de 06 de fevereiro de 2023.
Objeto: Reforma e ampliação do muro da Delegacia Estadual de 
Combate à Corrupção (DECCOR).
Valor: R$ 45.504,89 (Quarenta e cinco mil, quinhentos e quatro 
reais e oitenta e nove centavos).
Recursos: Tesouro Estadual - PDDQD.
Participantes: Exclusiva para ME/EPP
Data e horário limite para envio da proposta e documentos de 
habilitação: Até dia 08/11/2024, às 17h (horário de Brasília-DF).
Endereço eletrônico para envio da proposta e documentos de 
habilitação: fesacoc.pc@gmail.com.
O interessado em participar deverá apresentar os documentos de 
habilitação exigidos na Lei nº 14.133/2021, bem como a proposta 
de acordo com o Termo de Referência, Memorial Descritivo e 
documentos anexos.
Informações através do Telefone: 62 3201-3388.

Goiânia, 04 de novembro de 2024.   
Francisco Lipari Filho

Presidente do Conselho Comunitário de Segurança
Unidade Executora da Delegacia Estadual de Combate à 

Corrupção - DECCOR
<#ABC#497377#59#573388/>

Protocolo 497377

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#497214#59#573221>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2024 - PM (66234649)

Processo: 202400002116759 

Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PMGO

Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, 
inscrita sob o CNPJ/MF nº 72.381.189/0010-
01.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 53a94b6a


